rum

rum inter Achæos terrebat eos Lacedæmonius, gratis & assiduus hostis: horrebant Romana arma: Macedonum beneficijs & veteribus & recentibus obligati erant: regem ipsum suspectum habebant: pro eius crudelitate perfidiaq; ex ijs quæ tum ad tẽpus faceret, astimantes, grauiorem post bellum dominum futurum cernebant. neque solum quid in senatu quisq; ciuitatis suæ, aut in communibus concilijs gentis pro sententia dicerent, ignorabant: sed ne ijs quidem secum cogitantibus, quid vellent, aut quid optarent, satis constabat. Ad homines ita incertos introductis legatis potestas dicendi facta est. Romanus primũ legatus L. Calpurnius, deinde Attali regis legati, post eos Rhodijs differuerunt. Philippus deinde legatis dicendi potestas facta est. postremi Athenienses, vt refererent Macedonum dicta, audiri sunt. ij ferè atrocissimè in regem, quia nulli nec plura, nec tam acerba passi erant, inuecti sunt. Et illa quidem cõcio sub occasum solis, tot legatorũ perpetuis orationibus die absumpto, dimissa est. Postero die aduocatur concilium: vbi cum per præconem, sicut Græcis mos est, suadendi, si quis vellet, potestas à magistratibus facta esset: nec quisquam prodiret: diu silentium aliorum alios inuentum fuit. neq; mirum, si quibus sua sponte volutantibus res inter se pugnantibus obtorpuerant quodammodo animi: eos orationes quoq; insuper turbauerat, vtring; quæ difficilia essent, promendo, admonendoq; per totum diem habitæ. Tandem Aristenus prætor Achæorum, ne tacitum conciliũ dimitteret: Vbi, inquit, illa certamina animorum Achæi sunt, quibus in conuiujs & circulis, cum de Philippo & Romanis mentio incidit, vix manibus temperatis? nunc in concilio ad eam rem vnam indicto, cum legatorum vtring; verba audieritis, cum referant magistratus, cum præco ad suadendum vocet, obmutuistis. si non cura communis salutis, ne studia quidem, quæ in hanc aut illam partem animos vestros inclinauerunt, vocem cuiquam possunt exprimere? cum præsertim nemo tam hebes sit, qui ignorare possit, dicendi ac suadendi quod quisque aut velit, aut optimum putet, nunc occasionem esse, priusquam quicquam decernamus. vbi semel decretum erit, omnibus id, etiam quibus antè difflicuerit, pro bono atque vtili foredere

11 *scdere defendendum. Hæc adhortatio pratoris non modò quen-*
 12 *quam vnum elicuit ad suadendum: sed ne fremitum quidem, aut*
 13 *murmur concionis tantæ, ex tot populis congregatæ, mouit. Tū Ari-*
 14 *sthenus prator rursus: Non magis consilium nobis principes Acha-*
 15 *rum deest, quam lingua, sed suo quisq; periculo in commune con-*
 16 *sultum non vult: forsitan ego quoq; tacerem, si priuatus essem. nūc*
 17 *prator video, aut nō dandum concilium legatis fuisse, aut inde sine*
 18 *responso eos dimittendos non esse. respondere autem nisi ex vestro*
 19 *decreto qui possunt? et quando nemo vestrum, qui in hoc concilium*
 20 *aduocati estis, pro sententia quicquam dicere vult, aut audet: ora-*
 21 *tiones legatorum hesternò die dictas pro sententijs percensuimus,*
 22 *perinde ac non postulauerint quæ è re sua essent, sed suaserint quæ*
 23 *nobis censerent vtilia esse. Romani Rhodijq; & Attalus societatem*
 24 *amicitiamq; nostram petunt, & in bello quod aduersus Philippum*
 25 *gerunt, se à nobis adiuuari equum censent. Philippus societatis se-*
 26 *cum admonet, & iurifurandi: & modo postulat, vt secum stemus,*
 27 *modò ne intersumus armis, contentum ait se esse. Nulline venit in*
 28 *mentem, cur qui nondum socij sunt, plus petunt, quàm socius? Non*
 29 *fit hoc neq; modestia Philippi, neq; impudentia Romanorum. Achæi*
 30 *portus & dant fiduciam postulantibus, & demunt. Philippi pra-*
 31 *ter legatum videmus nihil. Romana classis ad Cenchreas stat, vrbium*
 32 *Eubœæ spolia præ se ferens: consulem, legionesq; eius exiguo maris*
 33 *spacio disiunctas Phocidem ac Locridem peruagantes videmus. Mi-*
 34 *ramini cur diffidenter Cleomedon legatus Philippi, vt pro rege ar-*
 35 *ma caperemus aduersus Romanos, modò egerit? qui si ex eodem sc-*
 36 *dere ac iure iurãdo, cuius nobis religio inijciebat, rogemus eum,*
 37 *vt nos Philippus & ab Nabide ac Lacedæmonijs, & ab Romanis de-*
 38 *ferat: non modò præsidium quo nos tueatur, sed ne quid respon-*
 39 *deat quidem nobis, sit inuenturus: non hercle magis quàm ipse Phi-*
 40 *lippus priore anno, qui pollicendo se aduersus Nabidem bellum ge-*
 41 *sturum, cum tentasset nostram iuuentutem hinc in Eubœam ex-*
 42 *trahere: posteaquam nos neque decernere id sibi præsidium, neque*
 43 *velle illigari Romano bello vidit, oblitus societatis eius, quam nunc*
 44 *inest, vastandos depopulandosq; Nabidi ac Lacedæmonijs reli-*
 45 *quit.*

A *quit. Ac mihi quidem minimè conueniens inter se oratio Cleome-*
 1 *donis visa est. Eleuabat Romanum bellum, euentumq; eius eun-*
 2 *dem fore, qui prioris belli, quod cum Philippo gesserint, dicebat.*
 3 *Cur igitur nostrum ille auxilium absens petit potius, quàm pra-*
 4 *sens nos veteres socios simul ab Nabide ac Romanis tueatur? nos di-*
 5 *co? quid ita passus est Eretria Carystumq; capi? quid ita tot Thes-*
 6 *salia vrbes? quid ita Locridem, Phocidemq;? quid ita nunc Ela-*
 7 *tiam oppugnari patitur? cur excessit faucibus Epiri, claustrisq; il-*
 8 *lis inexpugnabilibus super Aoum amnem, aut vi, aut metu, aut vo-*
 9 *luntate? relictog; quem insidebat saltu, penitus in regnum abiit? Si*
 10 *potest, quin & socij sibi consulant? si metu, nobis quoq; ignoscat ti-*
 11 *mentibus si victus armis cessit. Achæi nos arma Romana sustinebi-*
 12 *mus Cleomedon, quæ vos Macedones non sustinuisistis? An tibi po-*
 13 *tius credamus, Romanos non maioribus copijs, nec viribus nunc bel-*
 14 *lum gerere, quàm antea gesserint, potius quàm res ipsas intuea-*
 15 *mur? Aetolos tum classe adiuuerunt, nec ducq; consulari, nec exerci-*
 16 *tu bellum gesserunt, sociorū Philippi maritima vrbes in terrore ac*
 17 *tumultu erant, mediterranea aded tuta ab Romanis armis fue-*
 18 *runt, vt Philippus Aetolos nequicquam opem Romanorum implo-*
 19 *rantes depopularetur. nunc autem defuncti bello Punico Romani,*
 20 *quod per sexdecim annos velut intra viscera Italia tolerauerunt:*
 21 *non præsidium Aetolis bellantibus miserunt, sed ipsi duces belli ar-*
 22 *ma terra mariq; simul Macedonia intrulerunt. tertius iam consul*
 23 *summa vi gerit bellum. Sulpitius in ipsa Macedonia congressus, su-*
 24 *dit fugauitq; regem, partem opulentissimam regni eius depopula-*
 25 *tus. nunc Quintius tenentem claustra Epiri, natura loci, munimē-*
 26 *tis, exercituq; fretum, castris exciuit: fugientem in Thesaliam perse-*
 27 *cutus, præsidia regia, sociasq; eius vrbes propè in conspectu regis ip-*
 28 *sius expugnauit. Ne sint vera quæ Athenienses modò legati de cru-*
 29 *delitate, auaritia, & libidine regis dixerunt: nihil ad nos perti-*
 30 *neant quæ in terra Attica scelera insuperos inferosq; deos sint ad-*
 31 *missa: multo minus, quàm quæ Elauntij, Abydeniq; qui procul àno-*
 32 *bis absunt, passi sunt: nostrorum ipsi vulnerum, si vultis, obliuiscā-*

» mur: cades, direptionesq; bonorum Messenae in media Peloponneso
 » factas, & hospitem Cyparissia Garitenem contra ius omne ac fas
 » inter epulas propè ipsas occisum, & Aratum patrem filiumq; Sicyo-
 » nios, cum senem infelicem parentem etiam appellare solitus esset,
 » interfectos: filij etiam uxorem libidinis causa in Macedoniam a-
 » sportatam: cetera supra virginum matronarumq; obliuioni den-
 » tur, ne sint cum Philippo res, cuius crudelitas metu obmutuistis
 » omnes (nam qua alia tacendi aduocatus in conciliū causa est) cum
 » Antigono mitissimo ac iustissimo rege & de nobis omnibus optime
 » merito existimemus disceptationem esse: num id postularet face-
 » re nos, quod tum fieri non posset, Peninsula est Peloponnesus, an-
 » gustis isthmi faucibus continenti adherens, nulli apertior atque op-
 » portunior quam nauali bello, si centum tecta naues, & quinquaginta
 » leuiiores aperta, & triginta Issaici lembi maritimam oram
 » vastare, & expositas propè in ipsis litoribus vrbes cœperint oppu-
 » gnare, in mediterraneas scilicet nos vrbes recipiemus? tanquam
 » non intestino, & harente ipsis visceribus vramur bello, cum ter-
 » ra Nabii & Lacedaemonij, mari Romana classis vrgebunt: vnde re-
 » giam societatem, & praesidium Macedonum imploremus? an ipsi no-
 » stris armis ab hoste Romano tutabimur vrbes qua oppugnabuntur?
 » egregiè enim Dymas priore bello sumus tutati. Satis exemplorum
 » nobis aliena clades praebent, ne quaramus quemadmodum ceteris
 » exemplo simus. nolite, quia vltro Romani petunt amicitiam, id
 » quod optandum vobis ac summa ope petendum erat, fastidire. me-
 » tu enim videlicet cōpulsus in aliena terra, quia sub vmbra auxiliij ve-
 » stri latere volunt, in societatem vestram confugiunt, vt portubus
 » vestris recipiantur, vt commeatibus vtantur. Mare in potestate ha-
 » bent: terras quas unq; adeunt, ex tempore ditionis sua faciunt.
 » quod rogant, cogere possunt. quia pepercisse volunt, commit-
 » tere vos cur pereatis, non patiuntur. Nam quod Cleomedon
 » modo tanquam mediam & tutissimam vobis viam consilij, vt
 » quiesceretis, abstineret isq; armis ostendebat: ea non media, sed
 » nulla via est. etenim praeterquam quod aut accipienda, aut asper-
 » nanda vobis Romana societas est: quid aliud quam nusquam gra-
 » tia sta-

» tia stabili, velut qui euentum expectauerimus, vt fortuna appli-
 » caremus nostra consilia: prada victoris erimus? Nolite, si quod om-
 » nibus votis petendum erat, vltro offertur, fastidire. non quemad-
 » modum hodie vtrunq; vobis licet, sic semper liciturum est. nec sepe,
 » nec diu eadem occasio erit. Liberare vos à Philippo iam diu magis
 » votis quam armis audatis. sine vestro labore & periculo, qui vos in
 » libertatem vindicarent, cum magnis classibus exercitibusq; mare
 » traicerunt. hos si socios aspernamini, vix sana mentis estis. sed aut
 » socios, aut hostes habeatis oportet. Secundum orationem pratoris
 » murmur ortum aliorum cum assensu, aliorum inclementer assen-
 » tientes increpantium: & iam non singuli tantum, sed populi vni-
 » uersi inter se altercabantur: tum inter magistratus gentis (De-
 » miurgos vocat decem numero creantur) certamen nihilo segnius
 » quam inter multitudine esse. quinq; relatos se de societate Ro-
 » mana aiebant, suffragiumq; duros, quinq; lege cautum testaban-
 » tur, ne quid quod aduersus Philippi societate esset, aut referre ma-
 » gistratibus, aut decerneret cōcilio ius esset. Hic quoq; dies iurgij est
 » consumptus. Supererat vnus iusti concilij dies (tertio enim lex iu-
 » bebat decretum fieri) in quem adde exarsere studia, vt vix paren-
 » tes à liberis temperauerint. Rhisiasus Pellenēsis erat, filium Demiur-
 » gum nomine Memnonem habebat, partis eius qua decretum reci-
 » tari, perrogariq; sententias prohibebat. is diu obtestatus filium, vt
 » consulere Achaos cōmuni saluti pateretur: neu pertinacia sua gen-
 » tem vniuersam perditum iret: postea quam parum proficiebant pre-
 » ces, iuratus se eum, sua manu interempturum: nec pro filio, sed pro
 » hoste habereturum: minis perucit, vt postero die cōtingeret ijs se qui
 » referebant. qui cum plures facti referrent, omnibus fere populis
 » haud dubie approbantibus relationem, ac pra se ferentibus quid
 » decreturi essent: Dymai, ac Megalopolitani, & quidam Argiuo-
 » rum, prius quam decretum fieret, consurrexerunt, ac reliquerunt
 » concilium: neq; mirante villo, neq; improbante. nam Megalopolita-
 » nos auorū memoria pulso ab Lacedaemonijs restituerat in patriā
 » Antigonus. & Dymaeis captis nuper, direptisq; ab exercitu Ro-
 » mano, cum redimi eos vbi unq; seruirent, Philippus iussisset: non
 » liber-

libertatem modo, sed etiam patriam reddiderat. iam Argui præterquam quod Macedonum reges ab se oriundos credunt, privati etiam hospitij, familiarij, amicitiæ plerique, illigati Philippo erant. ob hæc concilio, quod inclinauerat ad Romanam societatem incundam, excefferunt. veniaque huius secessionis fuit, & magnis & recentibus obligatis beneficijs. Ceteri populi achaorum, cum sententia perrogarentur, societate cum Attalo ac Rhodij presentem decreto confirmarunt. cum Romanis, quia iniussu populi non poterat rata esse: in id tempus, quo Romanam mitti legatos possent, dilata est. in presentia tres legatos ad L. Quintium mitti placuit. & exercitum omnem achaorum ad Corinthum adiuuere, captis Cenchreis, iam urbem ipsam Quintio oppugnate. Et ij quidem è regione portæ, qua fert Sicyonem, posuerunt castra. Romani ad Cenchreas versus partem urbis, Attalus traducto per Isthmum exercitu, ab Lecheo alterius maris portu, oppugnabat primò segnius. sperantes seditionem intus fore inter oppidanos ac regium presidium. posteaquam vno animo omnes, & Macedones tanquam communem patriam turbantur, & Corinthij ducem presidij Androstenem haud secus quam ciuem, & suffragio creatum suo imperio iusto patiebantur: omnis inde spes pugnantibus in vi & armis & operibus erat: vndique aggres haud facili aditu ad moenia adiuuebantur. Aries ex ea parte quam Romani oppugnabant, aliquantum muri diruerat. in quem locum quia nudatus munimento erat, protegendum armis cum Macedones concurrissent, atrox praelium inter eos ac Romanos ortum est. ac primò multitudine facile expellabantur Romani, assumptis deinde achaorum Attalique auxilijs, æquabant certamen: nec dubium erat, quin Macedonas Gracosque facile loco pulsari fuerint. Transfugarum Italicorum magna multitudo erat: pars ex Annibalis exercitu metu poena à Romanis Philippum secuti: pars nauales socij relictis nuper classibus ad spem honoratioris militiae transgressi. hos desperata salus si Romani vicissent, ad rabie magis quam audaciam accendebat. Promontorium est aduersus Sicyonem Iudonis, quam vocant Acraam, in altum excurrens: traiectus inde Corintham, septem millia ferme passuum. eò Philocles regius & ipse præse-

A præfectus, mille & quingentos milites per Boeotiam duxit. præstare à Corintho lembi, qui presidium id acceptum Lechaum traiecerent. Author erat Attalus incensis operibus omittenda extemplo oppugnationis. pertinacius Quintius in incepto perstabat. is quoque, vt pro omnibus portis disposita vidit presidia regia, nec facile erumpentium impetus sustineri posse, in Attali sententiam concessit. ita irritò incepto dimissis Achaëis, reditum ad naues est. Attalus Piræum, Romani Corcyram petierunt. Dum hæc à naualibus exercitu geruntur, Cos in Phocide ad Elatiam castris positus, primò colloquijs rem per principes Elatensium tetrauit. posteaquam nihil esse in manu sua, & plures validioresque esse regios quam oppidanos respondebatur: tum simul ab omni parte operibus armisque urbem est aggressus. Ariete ad motum quantū inter turres muri erat, prorutum, cum ingenti fragore ac strepitu nudasset urbem: simul & cohors Romana per apertum recenti strage iter inuasit: & ex omnibus oppidi partibus, relictis suis quisque stationibus, in eum qui premebatur impetu hostium, locum concurrerunt. Eodem tempore Romani & ruinas muri superuadebant: & scalas adstantia moenia inferebant. & dum in vnam partem oculos animosque hostium certamen auerterat: pluribus locis scalis capitur murus, armatisque in urbem transcenderunt. quo tumultu audito territi hostes, relictò quem conferti tuebantur loco, in arcem omnes metu, inermi quoque sequente turba, confugerunt. ita urbe potitur Cos, qua direpta, missis in arcem, qui vitam regijs, si abire vellent inermes: libertatem Elatensibus pollicerentur, fideque in hæc data, post paucos dies arcem recipit. Ceterum aduentu in Achaia Philocles regij præfecti non Corinthus tantum liberata obsidione, sed Argiuorum quoque ciuitas per quosdam principes Philocli prodita est, tentatis prius animis plebis. Mos erat, comitiorum die primo, velut ominis causa, prætores pronunciaré iouem Apollinemque & Herculem. additū legi erat, vt ijs Philippus rex adyceretur. cuius nomen, post pactam cum Romanis societatem quia præco non adiecit, sremitus primò multitudinis ortus, deinde clamor subijcientium Philippi nomen, iubentiumque legitimum honorem vsurpare, donec cum ingenti as-

sensu nomen recitatum est. Huius fiducia fauoris Philocles accersitus nocte, occupat collem imminentem vrbi (Larissam eam arcem vocant) positoq; ibi praesidio, cum lucis principio, signis infectis ad subiectum arci forū vaderet, instructa acies ex aduerso occurrit. praesidium erat Achaeorum nuper impositum, quingenti ferè iuuenes delecti omnium ciuitatum. Aenesidemus Dymeus praerat. Adhortator à praefecto regio missus, qui excedere vrbe iuberet (neque enim pares eos oppidanis solis, qui idem quod Macedones sentirent, nedum adiunctis Macedonibus esse: quos ne Romani quidem ad Corinthum sustinuisent) primò nihil nec ducem, nec ipsos mouit. post paulò vr Argiuos quoq; armatos ex parte altera venientes magno agmine viderunt: certam perniciem cernentes, omnem tamen casum, si pertinacior dux fuisset, videbantur subitari. Aenesidemus, ne flos Achaeorum iuuentutis simul cum vrbe amitteretur: pactus cum Philocle vt abire illis liceret, ipse quo loco steterat, armatus cum paucis clientibus non excessit. missus à Philocle qui quareret, quid sibi vellet? nihil fatus, tantum modò cum proiecto pra se clypeo staret: in praesidio credita vrbi moriturum se armatum respondit. tum iussu praefecti à Thracibus coniecta tela, interfectiq; omnes. Et post pactam inter Achaeos & Romanos societatem duè nobilissima ciuitates, Argi & Corinthus, in potestate regis erant. Hac ab Romanis ea astate in Graecia terra mariq; gesta. In Gallia nihil sanè memorabile ab Sex. Aelio Cofgestum. cum duos exercitus in prouincia habuisset: vnum retentum, quem dimitti oportebat: cui L. Cornelius Procos. praesuerat (ipse ei C. Aelium pratorem praefecit) alterum, quem in prouinciam adduxit: totum propè annum Cremonensibus Placentiniq; cogendis redire in colonias, vnde belli casibus dissipati erant, consumpsit. Quemadmodum Gallia praeter spem quiet a eo anno fuit: ita circa vrbe seruilis propè tumultus excitatus est. Obsides Carthaginensiu Setia custodiebantur: cum ijs, vt principū liberis, magna vis seruorū erat. augebant eorū numerum, vt ab recēti Africo bello, & ab ipsis Setinis captiua aliquot nationis eius ex prada empta mancipia. Cum coniurationem fecissent, missis ex eo numero,